



ارگان مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)

چهارشنبه ۸ اردیبهشت ۱۳۷۸ - ۲۸ آوریل ۱۹۹۹ - دوره سوم - شماره ۲۰۶

KAR. No. 206 Wednesday 28 Apr. 1999

## مقالات و اعلامیه های برگزیده از کار ۲۰۶ - چهارشنبه ۸ اردیبهشت ۱۳۷۸

### سرمقاله

جوجهای را که بیرون آمد،  
دیگر نمیتوان به تخم بازگرداند!

### یادداشت

درباره سخنان رئیس جمهور در همایش استانداران

محافظه کاران وزیر ارشاد را استیضاح می کنند  
مهاجرانی: سیاستها تغییر نخواهند کرد

باواکنش به موقع روزنامهها و هوشیاری مردم پروژه محرم افشا شد،  
مبارزه برای درهم شکستن توطئهها ادامه خواهد یافت

علیه تغییر در قانون کار  
کارگران در روز جهانی کارگر تظاهرات می کنند

مدیر مسئول روزنامه زن:  
اگر چاپخانههای روزنامه را چاپ کند، آن را منتشر می کنم

روزنامه سلام:  
مهاجمان به مدیر کل دادگستری تهران عضو سپاه پاسداران بودند

پیام شورای مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)  
به مناسبت اول ماه مه

اول ماه مه روز جهانی کارگران را گرامی داریم!

با کار تماس بگیرید

## سرمقاله

# جوجهای را که بیرون آمد، دیگر نمی‌توان به تخم بازگرداند!

بعد از تهدیدهای مکرر، جناح محافظه‌کار طرح استیضاح عطاالله مهاجرانی را به مجلس برد. محافظه‌کاران از شروع کار دولت آقای خاتمی با مهاجرانی و سیاست‌های اعلام شده از سوی وی، به سختی مخالفت کردند. معرفی او به عنوان وزیر ارشاد، با بحث‌ها و کشمکش‌های تندی در مجلس همراه بود و او کمترین رای را در بین وزرا به خود اختصاص داد. شاید در همان زمان نیز اگر جناح محافظه‌کار از ضربه روانی شدید شکست سنگین خود در انتخابات به‌در آمده بود، به مهاجرانی برای وزارت ارشاد رای نمی‌داد.

از همان آغاز کار دولت، فشار طرفداران ولایت مطلقه فقیه، بر روی همان دو وزیری قرار گرفت که خاتمی آن‌ها را مهم‌ترین وزرای کابینه خود معرفی کرد و آن‌ها را مسئول اجرای برنامه‌های ((توسعه سیاسی)) و ((توسعه فرهنگی)) نامید. عبدالله نوری وزیر سابق کشور ده ماه بیشتر در وزارت نماند، اما مهاجرانی در برابر اولین فشار جدی عقب نشست و با دادن امتیازات قابل‌توجهی به نیروهای محافظه‌کار، نظیر دفاع از توقیف روزنامه‌های جامعه و توس، بر عمر وزارت خویش افزود. در چند ماهه اخیر تحت تاثیر خواست‌های مردم و نیز اصلاح‌طلبان در حکومت، سیاست‌ها و اقدامات وزارت ارشاد بیشتر با شعارهای دوم خرداد هماهنگ شد و با سرعت و شفافیت بیشتری در جهت تامین فضای باز فرهنگی سمت گرفت. روزنامه‌های متعددی اجازه انتشار گرفتند، بر میزان و حضور نویسندگان دگراندیش در مطبوعات افزوده شد، از محدودیت آثار نویسندگان و هنرمندان کاسته شد و مهم‌تر از همه این اقدامات، فعالیت کانون نویسندگان ایران از جانب وزارت ارشاد به رسمیت شناخته شد.

همین اقدامات نیز برای آن که محافظه‌کاران را مصمم به برکناری وزیری چنین گستاخ سازند، کافی بود. اما استیضاح مهاجرانی، هر چند تلاشی برای برکناری اوست، تنها استیضاح او نیست، بخشی از یک برنامه همه‌جانبه‌تر است که جناح محافظه‌کار همه نیروی خود را برای اجرای آن به کار گرفته است و آن یک سره کردن کار قبل از آن است، که یکی از مهم‌ترین سنگرهای باقی‌مانده در دست آنان، یعنی مجلس نیز توسط هواداران دوم خرداد تسخیر شود. برای یک‌سره کردن کار، همه فشار محافظه‌کاران بر روی حزب کارگزاران سازندگی متمرکز شده است، زیرا آنان می‌دانند نیروی آن را ندارند در حال حاضر مستقیماً با آقای خاتمی و جناح چپ اسلامی که می‌تواند با واکنش‌های بسیار تندتری مواجه گردد، رویارویی کنند. از این روست که عطاالله مهاجرانی، فایزه هاشمی، غلامحسین کرباسچی، روزنامه همشهری و همه مظاهر و نشانه‌های حزب کارگزاران سازندگی یک جا مورد حمله قرار گرفته‌اند.

ما ارزیابی‌مان را در مورد دلایل این تاکتیک و افزایش فشار بر کارگزاران، در شماره‌های پیشین کار توضیح دادیم. آنچه اکنون می‌توان بر این ارزیابی افزود، این است که کارگزاران سازندگی ظاهراً تصمیم ندارند، دست‌کم در شرایط فعلی آن‌چنان عقب نشینند که رضایت جناح محافظه‌کار را فراهم سازد. فایزه هاشمی همچنان برای انتشار دوباره روزنامه‌اش در تلاش است، کارگزاران از هم‌اکنون در صددند که مصادره روزنامه همشهری را با انتشار روزنامه تازه‌ای جبران کنند و عطاالله مهاجرانی اعلام کرده است در برابر فشارهای محافظه‌کاران ایستادگی خواهد کرد.

چاره دیگری نیز نیست. اکنون حدت منازعات به جایی رسیده است که از دست دادن هر موضع به معنی از دست دادن موضع بعدی و از دست رفتن فرصت‌هاست. هم در جبهه استبداد و هم در جبهه اصلاح‌طلبی و دمکراسی این احساس وجود دارد که صف‌آرایی‌ها دارد به مراحل بسیار تعیین‌کننده‌ای می‌رسد. از این رو آقای مهاجرانی و کارگزاران می‌دانند عقب‌نشینی می‌تواند به شرایطی بیانجامد که دیگر آن‌ها هرگز نتوانند کمر راست کنند. او و سایر کارگزاران هم تجربه غلامحسین کرباسچی را پیش‌رو دارند و هم تجربه عبدالله نوری. ایستادگی عبدالله نوری در جریان استیضاح، برای او اعتباری بزرگ خرید و خوش‌خدمتی‌های غلامحسین کرباسچی به جناح محافظه‌کار در انتخابات مجلس خبرگان، او را که در جریان دادگاهش تا حد یک ((قهرمان ملی)) محبوب شده بود، چنان به سرعت از چشم‌ها فرو افکند، که برای هیچ کس تصورپذیر نبود.

کارگزاران سازندگی و آقای مهاجرانی اکنون این دو راه را در پیش دارند. شواهد در این روزها نشان‌گر آن است که مهاجرانی این بار می‌خواهد همان راهی را برود که عبدالله نوری رفت. اگر چنین باشد، بی‌شک تصمیم و اقدام و ایستادگی او مورد تایید همه نیروهای اصلاح‌طلب و دموکرات قرار خواهد داشت، کما این که ایستادگی او در ماه‌های اخیر مورد تایید و حمایت بوده است.

اما آیا محافظه‌کاران با استیضاح می‌توانند سیاست‌های فرهنگی را تغییر دهند؟ مهاجرانی در مصاحبه مطبوعاتی روز شنبه گذشته سخنی گفت که بسیار سنجیده بود. وی در پاسخ به سوالی در مورد احتمال تغییر در سیاست‌های فرهنگی کشور چنین پاسخ داد: جوجهای را که تخم را شکسته و از آن بیرون آمده دیگر

نمی‌توان به درون تخم بازگرداند. جنبش اصلاح‌طلبی و دموکراتیک کشور پوسته استبداد را شکسته است و سر خود را از این پوسته بیرون آورده است و تلاش برای بازگرداندن آن به درون پوسته، تلاش عبثی است. چه آقای مهاجرانی بماند، چه استیضاح شود و برود، حرکتی در جامعه فرهنگی ایران آغاز شده است که نمی‌توان آن را به عقب بازگرداند. اما این به هیچ وجه وظیفه دفاع از آقای مهاجرانی را در برابر محافظه‌کاران منتفی و بی‌اهمیت نمی‌کند. این دفاع قبل از همه بر عهده آقای خاتمی رئیس‌جمهور است که به مجلس برود و از برنامه‌های وزیر خود دفاع کند.

## یادداشت

### درباره سخنان رئیس‌جمهور در همایش استانداران

سخنان آقای محمد خاتمی در همایش استان‌داران که در روز شنبه اول اردیبهشت ایراد شد، صرف‌نظر از اهمیت بازدارنده آن در برنامه تعرض جناح محافظه‌کار، از زوایای دیگری نیز قابل بررسی و توجه است. خاتمی در این سخنرانی از یک سو صریح‌تر از معمول خود، در قبال جناح تمامیت‌گرا و ((مخالفین توسعه سیاسی)) موضع گرفت و تاکید کرد: ((این دولت و این رئیس‌جمهور با وعده‌های خاصی روی کار آمده‌اند. این وعده‌ها و شعارها در صورت برنامه عرضه شد... که دیگر نمی‌توان تردید کرد که مردم نمی‌دانستند که به چه چیزی رای می‌دهند))، ((سخت روی این برنامه و پیشنهادهای و وعده‌های پافشاری می‌کنم))، ((هیچ ملاحظه‌ای در تحقق این وعده‌ها و عمل کردن به آن‌ها در حد توان جز با ملاحظه پرهیز از تشنج در جامعه ندارم)) خاتمی در ادامه این سخنان محافظه‌کاران و توطئه‌گران را تهدید کرد و گفت: ((تلاش توأم با شیطنت وسیعی وجود دارد تا ذهن علما، مسئولان و جامعه را نسبت به دولت و شعارهای آن بدبین کنند... من اگر مجال بود و این شیطنت‌ها تداوم داشت، البته اظهارنظر اشکالی ندارد، کار وقتی به صورت بانندی در می‌آید و برنامه‌ریزی پنهان برای آن می‌شود و برای تخریب متکی به بعضی محافل می‌شود، و اگر لازم باشد ابعاد، جهات و سرخ‌های این شیطنت را یک روز بیان خواهم کرد))

### ((اجازه بدهید بدانیم در این کشور چه می‌گذرد))

بسیار مفید و به همان اندازه جای استقبال دارد که آقای رئیس‌جمهور چنین صریح از وجود برنامه و نیروی پنهانی تخریب متکی به بعضی محافل سخن می‌گوید، ولی پرسیدنی است که آیا حق ابتدایی یک جامعه و شهروندان دستیابی به اطلاعات مربوط به سرنوشتشان نیست؟ آقای خاتمی در همین سخنرانی تاکید می‌کند: ((مشکل‌ترین بخش توسعه، توسعه سیاسی است چون با حق مردم سر و کار دارد و در درجه اول این مردم‌اند که باید حق خود را بشناسند و این حکومت‌ها هستند که باید خود را در تامین حقوق مردم مکلف بدانند)). آیا در راستای تامین این حق، یکی از مهم‌ترین وظایف رئیس‌جمهور اجرای کشور اطلاع‌رسانی صحیح و به موقع به مردم نیست؟ چه کسی و یا چه مصلحتی باید این لزوم ((اگر لازم شد)) را تعیین کند؟ ولی فقیه؟ مصلحت حفظ نظام به قیمت اجرای طرح‌هایی نظیر ((پروژه محرم))؟ دستیابی به اطلاعات حق مردم است یا وسیله چانه‌زنی و امتیازگیری در بالا؟ مصلحت حفظ نظام تا کجا و تا چه حد می‌تواند فراتر از ضرورت رعایت حقوق ابتدایی و اساسی مردم قرار داده شود؟ وقتی سرنوشت جنبش و اصلاحات مردم تا این حد در مخاطره قرار گرفته است، وقتی آشکار و پنهان برای سرنگونی دولت و رئیس‌جمهور توطئه می‌شود، وقتی ارتجاع همه نیروی خود را برای پس‌نشاندن جنبش و انتخاب مردم بسیج کرده است، دیگر ((اگر لازم باشد)) به چه معناست؟ اطلاع از چند و چون این توطئه‌ها و برنامه‌ریزی‌های پنهان از سوی ((بعضی محافل)) که از قتل‌های ((محفلی)) وزارت اطلاعات تا برنامه ریزی برای سرکوب ضربتی زیر عنوان ((پروژه محرم)) را شامل می‌شود، دیگر نمی‌تواند به قید ((اگر لازم شد)) مقید گردد، وظیفه تاخیرناپذیر همین امروز است. یک مراجعه ساده به مردم روشن خواهد کرد که آن‌ها بیتابه و بسیار نیز مسئولانه خواهان آن هستند که ((ریشه‌ها و سرخ‌های توطئه)) هر چه زودتر فاش شود. هر مراجعه‌ای به این مردم صورت گیرد نتیجه این خواهد بود که دیگر جای تحمل و تغلل نیست، تا کی باید هر روز صبح با انتظار وقوع توطئه‌های چشم از خواب گشود، تا کی مردم باید در هراس از غارت دستاوردهای جنبش خود باشند. پس فاش کنید آقای رئیس‌جمهور، هر چه زودتر و هر چه صریح‌تر ریشه‌ها و سرخ‌های شیطنت‌ها و توطئه‌ها را فاش کنید. مردم ایران این را می‌خواهند و این حق آنان است که بدانند در کشورشان چه می‌گذرد. این را حتی پولیا تکمیلیان که یک دانش‌آموز مدارس ابتدایی است می‌خواهد بداند: ((اجازه بدهید بدانیم در این کشور چه می‌گذرد))!

## با دین مخالف نیستیم، با حکومت دینی مخالفیم!

آقای خاتمی در بخش دیگری از این سخنرانی خود، ولایت فقیه را درکنار استقلال و تمامیت ارضی به عنوان مبنای نظام معرفی می‌کند، مخالفت با نظام را رد می‌کند، مخالفت با سیاست‌ها و مخالفت نظری با حکومت را می‌پذیرد و دولت را موظف به رعایت حقوق و تامین امنیت این مخالفین می‌شمارد. وی می‌گوید: ((اگر کسی اصل نظام را نپذیرد، می‌رود به سوی براندازی و دولت موظف است با برانداز طور دیگر و به زبان دیگر سخن بگوید)). این که آقای خاتمی به عنوان رئیس‌جمهور حکومت اسلامی برای مخالف سیاست‌ها و به تعریف خود، مخالف حکومت (و البته نه نظام) حق زندگی و فعالیت سیاسی در کشور قایل است، گامی به جلو و در رهبری جمهوری اسلامی امری کاملاً بی‌سابقه است. خاتمی می‌کوشد به مخالفین اصلاحات سیاسی در حکومت تفهیم کند عدم درک این ضرورت و تقابل با آن نادرست و غیراصولی و بیش از هر چیز برای آینده نظام خطرناک است. این موضوع به گشایش فضای سیاسی کشور یاری می‌رساند.

اما از سوی دیگر خاتمی تلاش می‌کند ((قواعد بازی)) و مرز بین آنانی را که حق فعالیت سیاسی بدون دغدغه پیگرد را دارند با آنان که فعالیتشان زیر پیگرد دائم نیروهای سرکوبگر است، اعتقاد به قوانین جمهوری اسلامی و بنیاد نظام که ولایت فقیه است، تعریف کند. چنین تعریفی و تعیین چنین مرزی، در بنیاد خود دارای تضاد و غیردموکراتیک است. آشکار است ولایت فقیه یعنی نظامی که در آن قوانین الهی حاکم است و اراده یک فرد بر فراز اراده اکثریت مردم قرار دارد. چنین نظامی نمی‌تواند مورد پذیرش یک نیروی سیاسی دموکرات و پای‌بند به آزادی‌ها و حقوق بنیادی مردم قرار گیرد. تعیین چنین مرزی در عمل محروم کردن همه نیروهای واقعی و پیگیر دموکراتیک کشور از حضور آزادانه در حیات سیاسی کشور است. آقای خاتمی در این سخنرانی خود نیز نخواستار فراتر از آن رود که برای خارج از محدوده معتقدین به ولایت فقیه حق آزادی و حق فعالیت سیاسی آزادانه قایل باشد. مرزهای تعریف شده در سخنرانی اخیر وی، ممکن است در پاسخ به جناح تمامیت‌گرای حکومت و از موضع یک اصلاح‌طلب درون نظام در کوتاه مدت و در مقیاس آرایش معین صحنه سیاسی کاربرد داشته باشد، اما موضعی است سست‌بنیادانه و غیردموکراتیک که نمی‌توان در دراز مدت بر آن پای فشرد.

تمام سخنرانی آقای خاتمی در همایش استانداران بر این مبناست که ما هم دین را می‌خواهیم هم آزادی را! پاسخ ما به این سخنان این است: ما با دین مخالف نیستیم، با حکومت دینی مخالفیم زیرا حکومت دینی با دموکراسی و آزادی سازگاری ندارد. مبنای حقوقی قوانین یا باید جمهور و رای مردم باشد یا قوانین الهی که از پیش تعیین شده و مردم در تعیین آنها نقشی ندارند. یا باید آرا مردم حاکم باشد و یا رای ولی امر. این دو با هم مانع‌الجمعند!

## محافظه‌کاران وزیر ارشاد را استیضاح می‌کنند مهاجرانی: سیاست‌ها تغییر نخواهند کرد

انتشار روزنامه‌های باز، احیای کانون نویسندگان ایران و انتشار کتاب‌های ((غیرقانونی)) از موارد استیضاح عطاالله مهاجرانی است

### وزیر ارشاد خطاب به مخالفان: ما سفره تساهل و تسامح را هنوز نچیده‌ایم که برچینیم

جناح محافظه‌کار بعد از ماه‌ها تهدید، سرانجام قصد خود را جامه عمل پوشاند و طرح استیضاح عطاالله مهاجرانی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی را به مجلس برد. شنبه هفته آینده، این طرح در مجلس به رای‌گیری گذاشته خواهد شد.

### دلایل استیضاح

در طرح استیضاح که ۳۱ نماینده جناح محافظه‌کار آن را امضا کرده‌اند، و روز اول اردیبهشت ماه در جلسه علنی مجلس قرائت شد، مهاجرانی متهم شده است در ((ساماندهی مسائل فرهنگی جامعه یا اقدامی نکرده و یا بسیار ضعیف عمل کرده‌است)).

استیضاح‌کنندگان در متن نامه خویش وضعیت مطبوعات و عملکرد وزیر ارشاد در این زمینه را مورد انتقاد قرار داده و موارد اتهام زیر را متوجه مطبوعات ساخته‌اند: توهین به مقدسات و ترویج فساد و فحشا، دین ستیزی، ترویج جدایی دین از سیاست، تمجید از نظام طاغوت و طاغوتیان، تحریف مبانی نظری امام و اهداف انقلاب، تهاجم به وحدت ملی و منافع ملی اسلامی و توهین به نهادها و قوای سه‌گانه و مسئولین آنها، تشویق به ایجاد

رابطه با آمریکا. به نظر استیضاح کنندگان وضعیت بازار کتاب ((به مراتب بدتر از بازار مطبوعات)) است: مجوز انتشار برای کتابهایی که تاریخ انقلاب را تحریف نموده، ارزش‌های دینی ملی و انقلابی را مورد تهاجم قرار داده و بی‌بند و باری را ترویج نموده‌اند، فروش کتابهای ممنوعه بصورت رسمی در قفسه‌های کتاب‌فروشی‌ها و عدم برخورد قانونی با آنها، احیای کانون نویسندگان و تقدیم جایزه به نویسندگانی که به هیچ‌وجه مستحق دریافت جوایز نظام جمهوری اسلامی ایران نیستند، از جمله دلایل دیگر استیضاح عنوان شده است. در این نامه همچنین میدان دادن به ((فیلم‌های مبتذل)) و عدم حمایت از ((سینمای دفاع مقدس)) از جمله جرایم وزیر ارشاد عنوان شده است.

در میان امضاکنندگان طرح استیضاح، ۱۵ نفر و از جمله محمدرضا باهنر، از رهبران فراکسیون جناح محافظه‌کار در مجلس، همان کسانی هستند که طرح استیضاح عبدالله نوری را نیز امضا کرده بودند.

### موافقین استیضاح: بساط تسامح و تساهل را برمی‌چینیم!

از لحظه اعلام استیضاح، برای تحت‌الشعاع قرار دادن تصمیم مجلس، مبارزه شدیدی در سطح جامعه آغاز شد. طرفداران جناح محافظه‌کار، استیضاح مهاجرانی را ((واکنش طبیعی به خواست مردم)) که مخالف ((بی‌بند و باری)) هستند، اعلام کرده‌اند و با استفاده از منابر و مساجد که به مناسبت روزهای محرم فعال هستند، جنگ روانی شدیدی را علیه وزیر ارشاد و سیاست‌های فرهنگی به راه انداخته‌اند. استناد مکرر آن‌ها به نامه چهار تن از ((آیات عظام و علمی)) به محمد خاتمی در انتقاد از وضعیت فرهنگی کشور است. خبر ارسال این نامه در روزنامه‌های وابسته به جناح محافظه‌کار منتشر شد، اما هیچ روزنامه و یا منبع دیگری اسامی امضا کنندگان نامه را افشا نکرده است. هفته گذشته منابر نماز جمعه نیز صحنه حمله شدید به سیاست‌های فرهنگی دولت بود. احمد خاتمی سخنران پیش از خطبه‌های نماز جمعه تهران گفت که طرفداران ولایت فقیه به نویسندگان ((مخالف نظام)) اجازه نخواهند داد آزادانه در روزنامه‌ها مطلب بنویسند. وی صریحا اعلام کرد باید بساط ((تساهل و تسامح)) برچیده شود.

### مهاجرانی: عقب نمی‌نشینم

عطالله مهاجرانی در مصاحبه با خبرنگاران روزنامه‌ها تصریح کرد که استیضاح او ((هدف کاملا سیاسی)) دارد. به گفته وی، هدف این استیضاح نه تنها تضعیف دولت، بلکه فشار بیشتر بر روی حزب کارگزاران سازندگی است که اکنون زیر آتش مستقیم محافظه‌کاران قرار گرفته است. او در عین حال استیضاح را یک فرصت تاریخی و طلایی برای دفاع از برنامه‌های خود خواند. وی گفت: به خاطر استیضاح در برنامه‌های وزارت ارشاد تجدیدنظر نخواهد کرد. مهاجرانی که روز شنبه گذشته با خبرنگاران خارجی و داخلی مصاحبه می‌کرد، در پاسخ به اظهارات احمد خاتمی که خواهان ((برچیدن سفره تساهل و تسامح)) شده بود گفت: ((ما هنوز این سفره را نچیده‌ایم و در حال چیدن آن بودیم که بحث استیضاح مطرح شد)).

### واکنش ملایم رئیس‌جمهور

واکنش آقای خاتمی به استیضاح وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، که یکی از مهم‌ترین وزرای کابینه او شناخته می‌شود، واکنشی معتدل و ملایم بود. وی در جلسه هیات وزیران، بدون اشاره به اهداف استیضاح کنندگان، از عملکرد و برنامه‌های وزیر ارشاد دفاع کرد و در عین حال بار دیگر در مورد حق مجلس بر استیضاح وزرا تاکید کرد و همین بخش از جملات او زینت‌بخش صفحات اول روزنامه‌های وابسته به جناح محافظه‌کار شد.

در حالی که عطالله مهاجرانی اعلام کرده است قصد دارد در مجلس از برنامه‌های خود دفاع کند، بسیاری از ناظران سیاسی نتیجه این استیضاح را به چگونگی دفاع آقای خاتمی از وزیر خود وابسته می‌دانند. خاتمی در جریان استیضاح عبدالله نوری در مجلس حاضر نشد و به دفاع از وزیر خود نپرداخت و عدم حضور او در مجلس، یکی از عواملی شناخته شد که به برکناری وزیر کشور سابق انجامید.

اکنون سوال بزرگ پیش از این که متوجه چگونگی برخورد وزیر ارشاد باشد، متوجه چگونگی برخورد آقای خاتمی رئیس‌جمهور با استیضاح مهم‌ترین وزیر کابینه خود و تهاجم مستقیم محافظه‌کاران علیه برنامه‌های فرهنگی اوست.

## باواکنش به موقع روزنامه‌ها و هوشیاری مردم پروژه محرم افشا شد، مبارزه برای درهم‌شکستن توطئه‌ها ادامه خواهد یافت

یورش همه جانبه‌ای که این روزها علیه مطبوعات، روزنامه‌نگاران، نویسندگان، آزادی‌خواهان و اصلاح‌طلبان جریان دارد، سازمان‌یافته و از پیش تدارک شده است. در فاصله دو سال گذشته جریان محافظه‌کار در برخورد با مخالفان تا این اندازه هماهنگ نبوده است. این تهاجم بخشی از ((پروژه محرم)) است که جریان راست افراطی هیات متولفه به رهبری عسکراولادی و آیت‌الله یزدی با هماهنگی و حمایت خامنه‌ای برای سرکوب جنبش دوم خرداد تدارک دیده‌اند. طراحان پروژه محرم همان کسانی هستند که در پاییز سال گذشته، قتل‌های پی در پی نویسندگان و شخصیت‌های سیاسی را سازمان دادند و امروز سرگرم قتل زنجیره‌ای مطبوعات هستند. اما به همان اندازه که محافظه‌کاران برای سرکوب جنبش دوم خرداد هماهنگ می‌شوند نیروهای دموکرات و اصلاح‌طلب نیز با عزم بیشتری به مقابله با آن‌ها بر می‌خیزند. حوادث روزهای اخیر نشان‌گر آن است که هیچ جبهه‌ای نمی‌خواهد عقب بنشیند و شکست را بپذیرد، زیرا عقب‌نشینی و شکست در این شرایط به معنای از دست دادن موقعیت‌هایی است که شاید دیگر هرگز به دست نیاید.

### محافظه‌کاران همه نیروهای خود را بسیج کرده‌اند

هدف پروژه محرم، سرکوب ضربتی مطبوعات، دستگیری و ترور صدها نفر از مخالفان، ایجاد جو خشونت، اختناق و دلسردی در مردم نسبت به اوضاع سیاسی و انتخابات آتی مجلس است. در تدوین پروژه محرم آیت‌الله یزدی، حبیب‌الله عسکراولادی رهبر جمعیت متولفه اسلامی، محمدرضا مهدوی کنی دبیر سابق جامعه روحانیت مبارز تهران، حسین شریعتمداری سرپرست روزنامه کیهان، جنتی، مصباح یزدی، رحیم‌صفوی و ذوالقدر از فرماندهان سپاه و نیروهای انتظامی، مرتضی نبوی، علی لاریجانی، موحدی ساوجی، رئیس دفتر خامنه‌ای و ناطق نوری رئیس مجلس دخالت دارند و از سوی روحانیون و مراجع روحانی پشتیبانی می‌شوند. چهار تن از فضلالی حوزه علمیه قم که مجتهد به شمار می‌روند و نام آن‌ها فاش نشده است، پروژه محرم را تایید کرده‌اند. این چهار فقیه که فتوا به اعمال خشونت و حتی حذف فیزیکی مخالفان سیاسی خود داده‌اند، هفته گذشته در حالی که هنوز استیضاح مهاجرانی در مجلس قطعی نشده بود، نامه تندی علیه وی، اوضاع فرهنگی و مطبوعات کشور خطاب به سیدعلی خامنه‌ای و محمد خاتمی نوشتند و خواستار برکناری مهاجرانی از وزارت ارشاد شدند.

زمینه‌سازی برای سرکوب گسترده در ماه محرم از همان لحظه تحویل سال با سخنان نوروزی خامنه‌ای و سپس اظهارات تند یزدی در خطبه‌های نماز جمعه علیه مطبوعات، نویسندگان، روزنامه‌نگاران و وزیر ارشاد آغاز شد. در این خطبه‌ها یزدی آشکارا خبر از دستگیری‌های قریب‌الوقوع داد و گفت: اگر فردا کسی را گرفتیم، نگویید چرا گرفتید؟

یک هفته بعد از سخنان یزدی ماشین سرکوب به کار افتاد، دادستانی انقلاب به بهانه چاپ چند جمله از پیام نوروزی فرح دیبا روزنامه زن را تعطیل کرد، سپس در مجلس، نمایندگان محافظه‌کار روزنامه همشهری را که در تیراژ وسیع چاپ می‌شود از شهرداری و شورای شهر تهران گرفتند تا شورای تازه‌کار حامی خاتمی، از ارگان شناخته شده و بسیج‌گر محروم شود. حجت‌الاسلام محسن کدیور را به یک سال و نیم زندان محکوم کردند تا همگان باور کنند، که محافظه‌کاران در سرکوب جدی هستند. دانشجویان حزب‌اللهی در خیابان‌ها تظاهرات ارتجاعی کردند تا برای برنامه‌های سرکوب‌گرانه آمادگی پیدا کنند. روزنامه‌های کیهان و رسالت پرونده‌سازی علیه مطبوعات و نویسندگان مخالف را از نو به راه انداختند. کیهان در مقالات متعدد وعده کرد به ((وقت مناسب)) اسناد ارتباط نویسندگان و مطبوعات با بیگانگان را با نام و نشان فاش کند. کیهان هنوز منتظر آن ((وقت مناسب)) روزهای پرهیجان و احساساتی ماه محرم و پیشرفت برنامه سرکوب است.

در چارچوب پروژه محرم، مهدوی کنی هماهنگ‌کننده جامعه روحانیت مبارز با جمعیت متولفه، در تهران با اعضای این هیات دیدار کرد و ناطق نوری رئیس مجلس که به گفته خود ((مرد ساکت سال ۷۷)) بود، سکوت خود را شکست و برای ایجاد هماهنگی با ائمه جمعه به استان مازندران رفت. مهدوی کنی در دیدار با اعضای جمعیت متولفه با شکوه از پراکندگی نیروهای جناح راست و عدم انسجام در جامعه روحانیت مبارز، بر عدم تغییر سیاست این جناح در برخورد با تحولات جاری تاکید کرد و گفت: ((ما نباید یک ذره از مواضع اصولی خود عقب‌نشینی کنیم، با کسی هم رودرپایستی نداریم. نباید خجالت بکشیم از این که طرفدار اسلام، قرآن و ولایت هستیم)). مهدوی کنی علیرغم آن‌که در سخنان خود توسل به خشونت را نفی کرد، اما تاکید کرد: ((ما طرفدار جدی فقاقت و ولایت هستیم، این موضع را حفظ خواهیم کرد و از آن عقب‌نشینی نمی‌کنیم)).

ناطق نوری در مازندران در جمع ائمه جمعه استان، مطبوعات مخالف را دین‌ستیز خواند، اما اعتراف کرد که آگاهی مردم به جایی رسیده که رهبر و امام از چشم آنان افتاده است. ناطق گفت: ((دین‌ستیزی مجلات و روزنامه‌ها را ببینید، بحث از رهبر انقلاب و امام فراتر رفته است، بحث رسول‌الله و اسلام است)). وی در این

اجتماع از نشریات آبان، کیان، نگاه نو و ایران فردا به عنوان نشریات دین‌ستیز یاد کرد و صراحتاً به تکفیر و تحریک احساسات مذهبی مردم علیه این نشریات پرداخت. روزنامه جهان اسلام در تفسیر سخنان رئیس مجلس نوشت با اظهارات ناطق نوری علیه روزنامه‌ها، آزمون سناریو تعطیلی روزنامه‌ها و نشریات جدی‌تر شده است.

### روزنامه‌ها از نقشه سرکوب به موقع پرده برداشتند

برنامه ضربتی سرکوب، با واکنش شدید و به هنگامی مواجه شد. نخستین بار روزنامه صبح امروز با انتشار مقاله‌ای پرده از برنامه سرکوب در ماه محرم پرده برداشت و به دنبال آن موج افشاگری علیه ((پروژه محرم)) در روزنامه‌های اصلاح‌طلب فضای سیاسی رعب‌آوری را که جناح راست تدارک می‌دید تا حدودی دگرگون کرد. در مقابله با این موج سرکوبی که تدارک می‌شود، سخنان رئیس‌جمهور در دیدار با استانداران اهمیت تعیین‌کننده‌ای داشت. خاتمی در سخنانی که از نظر تند بی‌سابقه بود، توطئه‌گران را تهدید به افشای ((سرنخ توطئه‌ها)) کرد و آنان را از عواقب توطئه‌های خویش برحذر کرد. روزنامه خرداد در یادداشت روز پنجشنبه گذشته خود تحت عنوان: ((خاتمی را حمایت کنید!)) با اشاره به توطئه‌های محافظه‌کاران نوشت: ((با رویدادهای اخیر می‌توان گفت پرونده‌ای که از ۲۰ ماه پیش شاخه سنتی جناح راست برای به شکست کشاندن برنامه‌های دولت خاتمی گشوده بود، یکی پس از دیگری در جهت مطلوب این جناح بسته می‌شود.)) به نوشته این روزنامه: ((در زمانی که دولت خاتمی آماج شدید حملات قرار گرفته و مطبوعات هم دوران طاقت‌فرسایی را پشت‌سر می‌گذارند، حامیان واقعی رئیس‌جمهور و قهرمانان اصلی حماسه دوم خرداد که با وجود تحمل مشکلات فراوان همچنان به برنامه‌های خاتمی وفادار مانده‌اند، تنها تکیه‌گاه مطمئن او هستند.)) این روزنامه مدافعان اصلاحات در ایران را برای مقابله با تهدیدات جناح راست به ((تشکیل احزاب واقعی و نیرومند)) و جنبش دانشجویی را به مقاومت دعوت کرد و نوشت: نیروی‌های مستقل و مذهبی کشور باید به موازات این حضور با تشکیل احزاب مردمی قوی و منسجم برای سامان دادن و سازمان دادن حضور مردمی در حمایت از دولت تلاش کنند و در کنار آن نسل جوان کشور و به ویژه جنبش عظیم دانشجویی هم نقش واقعی خود را در تاثیرگذاری بر روند تحولات ایفا کند. روزنامه صبح امروز، که از سوی سعید حجاریان از مشاورین رئیس‌جمهور و نظریه‌پرداز جناح چپ اسلامی منتشر می‌شود، در توضیح تهاجم شدید محافظه‌کاران علیه دولت خاتمی، نوشت: جناح راست معتقد است در شرایط آزاد و برابر نمی‌تواند مجلس ششم را از آن خود کند، پس با ایجاد این مسائل می‌کوشد تا بگونه‌ای نتیجه مطلوب را بدست آورد. روزنامه نشاط در تحلیل اقدامات اخیر محافظه‌کاران نوشت: آن‌ها نگران مجلس ششم هستند و با حذف کرباسچی، مهاجرانی و فائزه هاشمی قصد دارند کارگزاران سازندگی را عقب بزنند و بعد به سراغ جناح چپ، موتلف دیگر دولت، بروند. نشاط نوشت: حالا کارگزاران سازندگی باید نشان دهند که چگونه از حیثیت و جایگاه سیاسی خود دفاع می‌کنند.

### بر توطئه‌ها می‌توان پیروز شد

بدون تردید اگر ((پروژه محرم)) به وقت مناسب افشا نمی‌شد و مردم از توطئه جناح راست آگاه نمی‌شدند، اگر روزنامه‌نگاران و نویسندگان، شخصیت‌های سیاسی و اصلاح‌طلبان علنی، یک‌پارچه و متحد برابر طراحان پروژه محرم نمی‌ایستادند، اگر روزنامه‌نگاران با انتشار نامه سرگشاده رئیس‌جمهور را تشویق به صراحت بیان نمی‌کردند و اگر خاتمی جناح راست را تهدید به افشای سرنخ شیطنتها نمی‌کرد و سخن از آن نمی‌گفت که آن چه را می‌داند با مردم در میان خواهد گذاشت، طراحان پروژه محرم داوطلبانه برنامه سرکوب ضربتی و کودتای سیاسی را کنار نمی‌گذاشتند. اما نباید فراموش کرد که پروژه محرم با دو تاکتیک موازی آغاز شد. تاکتیکی که از روز دوم خرداد سال ۷۶ دنبال می‌شود و در کنار آن سناریوی سرکوب ضربتی در ماه محرم. دومی اگر خنثی شد، اما اولی همچنان ادامه دارد و طراحان پروژه محرم با همان ((شیطننت)) و امکاناتی که داشتند، در همان جایی ایستاده‌اند که بودند.

اما شکست پروژه محرم این را نیز اثبات کرد که با نیروی متحد و مبارزه به موقع و به هنگام می‌توان بر هر توطئه و توطئه‌گری پیروز شد. شرایط دشوار و حساس جامعه ما این اتحاد و مبارزه به موقع را باز هم و بسیار بیشتر، نیاز دارد.



## علیه تغییر در قانون کار کارگران در روز جهانی کارگر تظاهرات می‌کنند

در آستانه روز جهانی کارگر، ۱۱ اردیبهشت، مجلس شورای اسلامی، طرح معافیت کارگاههای کمتر از ۳ نفر از قانون کار را در دست بررسی دارد.

طبق این طرح پیشنهادی، که از سوی اتاق بازرگانی و مشخصا به سرمداری خاموشی، دبیر کل آن تهیه و به مجلس ارائه گردیده، تا پایان برنامه سوم، قانون کار، در کارگاههایی که دارای سه نفر کارگر و کمتر هستند، لغو شده و اجرا نخواهد شد. این در حالی است که طبق اعلام مدیر کل روابط عمومی وزارت کار و امور اجتماعی ایران، با تصویب این طرح، بیش از ۲ میلیون نفر از کارگران از قانون کار و در حدود ۱/۴ میلیون کارگاه از حمایتهای قانونی محروم می‌شوند.

تصویب این طرح، با توجه به نرخ بالای بیکاری در کشور، نه تنها زمینه را برای تحمیل شرایط کار از سوی کارفرمایان به کارگران را ایجاد خواهد کرد، بلکه تشدید عدم امنیت شغلی، بیکاری بخش وسیع دیگری از کارگران، کاهش دستمزدها، حذف بیمه و افزایش حوادث ناشی از کار به لحاظ حذف نظارت مراجع قانونی و... را در پی خواهد داشت.

از آنجا که ایران از اعضای سازمان بین المللی کار می‌باشد، اجرای این طرح، نقض حداقل حقوق اجتماعی و تعهدات بین المللی خواهد بود که خود جزو امضا کنندگان مفاد آن می‌باشد.

همچنین با تصویب این طرح، برخی کارفرمایان با اخراج تعدادی از کارگران، تلاش خواهند نمود تا برای تقلیل پرداختیهای قانونی خود به دولت، با اخراج تعدادی از کارگران، وضعیت خود را با طرح مذکور تطبیق دهند، که این امر نیز از سویی به کاهش اشتغال منجر خواهد گردید.

خانه کارگر در اعتراض به طرح لغو اعمال قانون کار در کارگاههایی که کمتر از سه کارگر دارند، همزمان با روز جهانی کارگر، ۱۱ اردیبهشت، در مقابل اتاق بازرگانی تجمعی برگزار خواهد کرد. تصویب این طرح حداقل تکیه گاه کارگران را، با توجه به ماده ۳۳، به قانون کار که مانع اخراج بی دلیل کارگران از سوی کارفرمایان میشود را خدشه دار ساخته و بیش از پیش حقوق اولیه و ابتدائی بخش بزرگی از کارگران را سلب و بازوی کار و تولید جامعه را بی پناهتر خواهد ساخت.

## مدیر مسئول روزنامه زن: اگر چاپخانه‌های روزنامه را چاپ کند، آن را منتشر می‌کنم

با گذشت دو هفته از تعطیلی روزنامه زن، اخبار مربوط به آن همچنان یکی از موضوعات مهم روزنامه‌های ایران است. انتشار روزنامه زن اگرچه به دستور دادستانی انقلاب متوقف شد، اما تعدادی از روزنامه‌ها بخشی از صفحات خود را در اختیار نویسندگان این روزنامه گذاشتند تا ((زن)) در این روزنامه‌ها به حیات خود ادامه دهد. فائزه هاشمی صاحب امتیاز روزنامه زن گفته است اگر چاپخانه‌ای حاضر به چاپ این روزنامه باشد، بی‌اعتنا به دستور دادستانی انقلاب روزنامه زن را منتشر می‌کند.

دادستانی انقلاب و وزارت ارشاد هنوز بر سر این که در کدام دادگاه باید به ((تخلف)) روزنامه زن رسیدگی شود، به توافق نرسیده‌اند. دادستانی انقلاب روزنامه زن را به اتهام اقدامی که آن را ضدانقلابی خوانده، تعطیل کرده است. اما وزارت ارشاد معتقد است اگر چاپ پیام نوروزی فرح دیبا خطا باشد، این خطای مطبوعاتی باید در دادگاه مطبوعات بررسی شود. در آخرین جلسه هیات نظارت بر مطبوعات که در روز دوم اردیبهشت برگزار شد، اعضای هیات نظارت به این نتیجه رسیدند که اقدام دادستانی انقلاب نادرست بوده و به خاطر چاپ یک خبر نباید رای به عدم انتشار روزنامه می‌داد. فائزه هاشمی یکی از اعضای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی بر این نکته تاکید دارد، که تعطیلی روزنامه زن، صدور حکم کرباسچی، استیضاح مهاجرانی در مجلس، در ارتباط با هم، مجموعه‌ای از اقدامات سیاسی جناح محافظه‌کار برای محدود کردن فعالیت کارگزاران است.

علاوه بر کارگزاران و نمایندگان ائتلاف دولت در مجلس، صدها روزنامه‌نگار به حمایت از حقوق مطبوعاتی روزنامه زن برخاسته‌اند و ماجرای تعطیلی این روزنامه سبب شده است روزنامه‌ها دولت را برای دفاع از حقوق صنفی آنان زیر فشار قرار دهند. در هفته گذشته ۳۴۹ روزنامه‌نگار با انتشار نامه سرگشاده‌ای به خاتمی خواستار تدوین قانون بی‌ابهام و حمایت از حرفه روزنامه‌نگاری شدند. همچنین سردبیران و کارکنان روزنامه‌های نشاط خرداد، همشهری، صبح امروز، آریا، جهان اسلام، کار و کارگر، اخبار، ایران و ایران نیوز به نشانه همبستگی با روزنامه زن در دفتر این روزنامه با فائزه هاشمی ملاقات کردند و تصمیم گرفتند بخشی از صفحات نشریات خود را در اختیار ((زن)) قرار دهند.



## روزنامه سلام: مهاجمان به مدیر کل دادگستری تهران عضو سپاه پاسداران بودند

**فرمانده نیروی زمینی سپاه: ترور رازینی توسط گروه مهدویت که به انجمن حجتیه نزدیک است، انجام گرفته است**

علی رازینی مدیر کل دادگستری استان تهران را چه کسی یا کسانی ترور کردند؟ تاکنون گروهی مسئولیت ترور او را برعهده نگرفته است اما روزنامه سلام هفته گذشته در خبری نوشت که وی به دست عده‌ای از اعضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ترور شده است. این خبر به سرعت در میان اعضای سپاه پیچید و فرماندهی آن را به لرزه انداخت. انتصاب چنین اقدامی از طرف روزنامه سلام که صاحب امتیاز و سردبیر آن به اطلاعات محرمانه ارگان‌های نظامی و امنیتی حکومت دسترسی دارد و چندی پیش با انتشار یک مقاله وزارت اطلاعات را مجبور به اعتراف به قتل نویسندگان و آزادی‌خواهان ایران کرد، بدون شک ((لغزش مطبوعاتی)) نبوده است.

فرماندهی سپاه برای رفع اتهام تکذیب و تهدیدنامه‌ای علیه روزنامه سلام نوشت و وعده کرد برای دفاع از حیثیت نیروهای سپاه به مراجع قضایی شکایت کند. دراین تکذیب‌نامه انتشار خبر دخالت سپاه در ترور رازینی، تلاش مشکوک و همراهی با دشمنان خارجی قلمداد شده است.

چند روز پس از این تکذیبیه، روز شنبه ۴ اردیبهشت، فرماندهی نیروی زمینی سپاه پاسداران برای فرو نشاندن ماجرای ترور رازینی اعلام کرد که گروهی به نام ((مهدویت)) مدیر کل دادگستری تهران را ترور کرده و یکی از افراد این گروه طی سال‌های اولیه تشکیل سپاه، عضو رسمی سپاه بوده و بعداً اخراج شده است. فرمانده نیروی زمینی سپاه در مورد هویت این فرد توضیحی نداد. فرمانده سپاه اضافه کرد گروه مهدویت ۳۰ نفر عضو دارد و رهبری آن با یک روحانی به نام میلانی، نوه آیت‌الله میلانی، بوده است. فرمانده سپاه گفت اعضای گروه مهدویت از لحاظ فکری به حجتیه نزدیک هستند و اعضای آن در گذشته با این گروه ارتباط داشتند، اما عضو آن نیستند. وی با استناد به اعترافات دستگیر شدگان گفت گروه دیگری هم در لیست ترور بوده‌اند. فرمانده نیروی زمینی سپاه گفت: چند تن از افراد دستگیر شده این گروه سال گذشته با دستبرد به چهار پایگاه بسیج در مساجد تهران، حدود یک صد قبضه اسلحه را سرقت کرده بوده‌اند که همه این سلاح‌ها کشف و ضبط شده‌اند.

توضیحات فرمانده نیروی زمینی سپاه، این گمان را که اعضای این گروه یکی از شاخه‌های سپاه پاسداران بوده‌اند تقویت کرده است. فرمانده سپاه توضیح نداد چرا این گروه که ارتباط آن‌ها با انجمن حجتیه و در نتیجه جمعیت موتلفه اسلامی آقای عسکراولادی کتمان نشده است، دست به این ترور زده است، اما سخنان بهزاد نبوی از رهبران سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی در جمع دانشجویان پرده از روی این سوال بر می‌دارد. بهزاد نبوی در ارتباط با ترور دیگری، ترور صیاد شیرازی، در یک اجتماع دانشجویی گفته است: ((چند روز پیش مسئولی را دیدم که سخنانی می‌کرد و در خصوص شهادت صیاد شیرازی می‌گفت خوب شد، خیلی خوب شد و نزدیک بود پشت تریبون بشکن بزند)). روزنامه صبح امروز در همین زمینه مقاله‌ای به قلم اکبر گنجی منتشر کرده است که در آن از نقش ((محل‌نشینان))، همان ((محل‌نشینان)) وزارت اطلاعات که قتل‌های زنجیره‌ای سیاسی در ایران را انجام دادند، سخن به میان آورده است.

**پیام شورای مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)  
به مناسبت اول ماه مه**

**اول ماه مه روز جهانی کارگران را گرامی داریم!**

**کارگران و زحمتکشان ایران!**

شورای مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) اول ماه مه، روز جهانی کارگر را به شما کارگران و زحمتکشان ایران شادباش می‌گوید و آرزومند است که مبارزات پیگیرتان به ثمر نشیند و شما در پرتو اتحاد و همبستگی بتوانید به خواست‌های دیرینه‌تان نائل آمده و زندگی بهتر و انسانی‌تری را پی‌ریزی کنید.

اول ماه مه روز همبستگی بین‌المللی کارگران سمبل پیکار کارگران و زحمتکشان علیه ستم سرمایه و بی‌عدالتی اجتماعی و نشانه‌ی تلاش آنها برای دستیابی به جامعه‌ای انسانی و عادلانه است. کارگران در سایه مبارزه‌ی بی‌وقفه در دوران اخیر به دست‌آوردهای شایانی نائل آمده و سرمایه‌داری را در این یا آن عرصه، به عقب راندند. آنچه کارگران و زحمتکشان بدست آورده‌اند نه حاصل عقلایی شدن سرمایه‌داری، بلکه نتیجه‌ی نبرد پیگیرانه‌ی آنها است.

## کارگران و زحمتکشان ایران!

اول ماه مه امسال در شرایطی برگزار می‌شود که کشور ما از یکسو با بحران حاد اقتصادی مواجه بوده و از سوی دیگر مبارزه‌ی سرنوشت‌سازی بین نیروهای آزادی‌خواه و اصلاح‌طلب و نیروهای ارتجاعی جریان دارد. بحران اقتصادی بیش از هر قشر و طبقه‌ای بر دوش کارگران و زحمتکشان سنگینی می‌کند و دسترنج آنها را تاراج می‌برد و زندگی‌شان را به تباهی می‌کشاند. رکود حاکم بر اقتصاد کشور موجب شده است که صدها واحد تولیدی تعطیل و ظرفیت تولیدی کاهش یابد و ده‌ها هزار کارگر از کارخانجات اخراج گردند. در یک سال اخیر کارگران فوج فوج از واحدهای تولیدی رانده شده و به لشکر بیکاران پیوسته‌اند. نرخ بیکاری به بالاترین میزان در طی بیست‌سال اخیر رسیده است. هم‌اکنون بیکاری به بزرگترین معضل اجتماعی تبدیل شده است. بخش بزرگی از کارگران که هنوز به صفوف بیکاران نیپیوسته‌اند، ماه‌ها است که از دریافت حقوق محروم هستند. کارفرمایان به بهانه‌ی کمبود نقدینگی از پرداخت دسترنج کارگران سرباز می‌زنند و کارگران شاغل به‌علت تعویق پرداخت دستمزدشان، در شرایط دشواری بسر می‌برند. در شش ماه اخیر گزارش‌های متعددی از اعتراضات کارگری نسبت به تعویق پرداخت حقوقشان در مطبوعات انعکاس یافته است.

از سوی دیگر تورم فزاینده و کاهش ارزش ریال، دستمزد ناچیزی را که کارگران شاغل دریافت می‌کنند، بی‌بهره کرده و از ارزش آن مرتباً کاسته می‌شود. در یکسال اخیر باز هم قدرت خرید کارگران کاهش یافته و بر میزان فقر و مسکنت آنها افزوده شده است. فقر زندگی کارگران را فراگرفته و آنها زندگی رنجبار و دشواری را می‌گذرانند. دستمزد دریافتی آنها به‌هیچ‌وجه قادر به تامین حداقل نیازهای زندگی نیست.

در چنین شرایطی کارفرمایان و اتاق بازرگانی حملات وسیعی را علیه قانون کار سازمان داده‌اند. آنها می‌خواهند در قانون کار به کارفرمایان حق اخراج کارگران داده شود و واحدهای تولیدی که در آنها کمتر از سه نفر کار می‌کنند، از شمولیت قانون کار خارج شوند. کارفرمایان برای فرار از اجرای قانون کار در موارد زیادی از استخدام رسمی کارگران سرباز زده و با کارگران قراردادهای موقت چندین ماهه می‌بندند تا دستشان در اخراج آنها و عدم پرداخت هزینه‌های بیمه باز باشد. کارفرمایان در اکثر واحدهای تولیدی از تامین ایمنی محیط کار و تهیه‌ی وسائل ضرور اجتناب می‌کنند. به‌همین خاطر سوانح کار در ایران رقم فوق‌العاده بالایی دارد.

اخراج کارگران از واحدهای تولیدی، عقب افتادن پرداخت دستمزد آنها، کاهش مداوم قدرت خرید کارگران، عدم افزایش دستمزد کارگران به میزان تورم، نبود ایمنی در محیط کار، افزایش قراردادهای موقت، عدم اجرای طرح طبقه‌بندی مشاغل، یورش کارفرمایان به قانون کار، افزایش فقر کارگران و تعمیق روزافزون شکاف طبقاتی، زمینه را برای اعتراضات بی‌سابقه‌ی کارگری در ایران فراهم آورده است.

سال گذشته در تاریخ جنبش کارگری ایران جای برجسته‌ای داشت. گرچه آمار دقیق اعتراضات کارگری در سال قبل منتشر نشده است ولی بازتاب بخشی از آنها در مطبوعات رسمی کشور نشان می‌دهد که دامنه‌ی اعتراضات کارگری بطور بی‌سابقه‌ای افزایش یافته است. جنبش کارگری در سال گذشته در صف مقدم مبارزه برای دستیابی به خواسته‌هایشان در میان گروه‌های اجتماعی قرار داشت. اعتراضات کارگران عمدتاً حول مشکلاتی که شمرده شد متمرکز بود. اما این جنبش هم‌چنان از دو ضعف عمده رنج می‌برد: عدم سازمان‌یافتگی و عدم پیوند با جنبش آزادی‌خواهانه و اصلاح‌طلبانه در کشور.

در سال گذشته اعتراضات وسیع کارگری به ایجاد تشکل‌های سندیکایی و اتحادیه‌ای منجر نشد و ضعف بزرگ جنبش کارگری کشورمان یعنی سازمان نیافتگی و نبود تشکل‌های مستقل کارگری همچون سال‌های گذشته بارز بود. مبارزه‌ی کارگران در صورت پراکنده بودن به نتایج محسوسی نمی‌رسد و کارگران در شرایط بحران اقتصادی قادر نیستند بطور موثر از منافع خود دفاع نمایند. به‌همین خاطر مسئله‌ی سازمان‌یافتگی و ایجاد تشکل‌های سندیکایی، مبرم‌ترین مسئله‌ی جنبش کارگری کشورمان است.

## کارگران و زحمتکشان ایران!

در شرایط کنونی مبارزه‌ی حاد و سرنوشت‌سازی برای استقرار آزادی‌های سیاسی در کشور و طرد ولایت فقیه در کشورمان جاری است. شما کارگران در این مبارزه بیش از هر قشر و طبقه‌ای ذینفع هستید. پیوند بین جنبش کارگری و جنبش آزادی‌خواه و اصلاح‌طلبانه در کشور می‌تواند از یک سو به تقویت صف نیروهای آزادی‌خواه و اصلاح‌طلب منجر شود و از سوی دیگر شرایط مساعدی را برای ایجاد تشکل‌های مستقل کارگری فراهم آورد.

شورای مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)

اردیبهشت ماه سال ۱۳۷۸

## با کار تماس بگیرید

شماره فاکس : 0049 - 221 - 331 82 90

شماره تلفن : 0049 - 221 - 932 21 36

آدرس کار در اینترنت : <http://www.geocities.com/CapitolHill/2902/>

آدرس پست الکترونیکی : [fadai.aksariyat@magnet.at](mailto:fadai.aksariyat@magnet.at)

**I.G.e.v** : آدرس پستی

**Postfach 260268**

**50515 Köln**

**Germany**

تک فروشی : معادل ۴ مارک آلمان

بهای اشتراک :

اروپا : شش ماه ۵۵ مارک ، یک ساله ۱۰۲ مارک

سایر کشورها : شش ماهه ۶۲ مارک ، یک ساله ۱۱۵ مارک

### فرم درخواست اشتراک نشریه کار

اشتراک جدید  تمدید اشتراک  شماره اشتراک :

مدت اشتراک : شش ماهه  یک ساله  تاریخ :

Name: ..... نام :

Address: ..... نشانی :

.....  
 .....  
 .....  
 .....

فرم را همراه با بهای اشتراک (حواله بانکی یا تمبر)  
 به آدرس فوق پست کنید!

**I.G.e.v** : دارنده حساب

**22 44 20 32** : شماره حساب

**37 05 01 98** : کد بانک

**Stadtsparkasse** : نام بانک

**Köln**

**Germany**